
  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.080

ANEXO ÚNICO 
 

ZONA 24 
COORDENADAS - UTM 

PAVIMENTAÇÃO DA BA-963, TRECHO: ACESSO À ITABUNA 
 

ÁREA I - TABELA DE COORDENADAS, AZIMUTES E DISTÂNCIAS  

LADOS COORD.     
ESTE (m) 

COORD.  
NORTE (m) 

DISTÂNCIA    
(m) AZIMUTE 

VÉRTICE VÉRTICE 
1 2 472.711,632 8.365.070,790 312,55 306°44'47,490'' 
2 3 472.461,189 8.365.257,781 302,161 280°44'15,381'' 
3 4 472.164,319 8.365.314,077 378,847 310°20'33,076'' 
4 5 471.875,566 8.365.559,326 85,214 223°10'22,991'' 
5 6 471.817,262 8.365.497,180 401,903 125°37'27,785'' 
6 7 472.143,950 8.365.263,084 607,884 114°23'41,601'' 
7 1 472.697,562 8.365.012,014 60,437 13°27'44,371'' 

PERÍMETRO   2.148,995m   ÁREA TOTAL 82.010,161m² 
 

<#E.G.B#1014986#10#1095547/>
<#E.G.B#1014987#10#1095548>

DECRETO Nº 23.392 DE 21 DE JANEIRO DE 2025 
 

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que 
indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da 
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº 
014.5378.2025.0000210-41, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da 
estrutura da Casa Civil, 
 
considerando os danos decorrentes das chuvas intensas que estão a afetar as atividades 
econômicas e a atingir a população do Município de Itapebi - Bahia; 
 
considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil - 
SUDEC; 
 
considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as 
medidas que se fizerem necessárias, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 025/2025, de 15 de janeiro de 
2025, do Prefeito Municipal de Itapebi, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município. 

 
Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2025, e vigerá pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar da aludida data. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 

 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 

Afonso Bandeira Florence 
Secretário da Casa Civil 

<#E.G.B#1014987#10#1095548/>
<#E.G.B#1014988#10#1095549>

DECRETO Nº 23.393 DE 21 DE JANEIRO DE 2025 
 

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que 
indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da 
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº 
014.5378.2025.0000219-89, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da 
estrutura da Casa Civil, 
 
considerando os danos decorrentes das chuvas intensas que estão a afetar as atividades 
econômicas e a atingir a população do Município de Ubatã - Bahia; 
 
considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil - 
SUDEC; 
 
considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as 
medidas que se fizerem necessárias, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 859, de 15 de janeiro de 2025, 
do Prefeito Municipal de Ubatã, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo prazo de 90 
(noventa) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município. 

 
Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2025, e vigerá pelo prazo de 90 (noventa) dias, a 
contar da aludida data. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 

 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 

Afonso Bandeira Florence 
Secretário da Casa Civil 

DECRETO Nº 23.393 DE 21 DE JANEIRO DE 2025 
 

Homologa o Decreto Municipal de “Situação de Emergência” que 
indica. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo inciso XII do art. 105 da Constituição Estadual, e pelo inciso VII do art. 7º da 
Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e à vista do constante no Processo SEI nº 
014.5378.2025.0000219-89, da Superintendência de Proteção e Defesa Civil - SUDEC, da 
estrutura da Casa Civil, 
 
considerando os danos decorrentes das chuvas intensas que estão a afetar as atividades 
econômicas e a atingir a população do Município de Ubatã - Bahia; 
 
considerando as informações prestadas pela Superintendência de Proteção e Defesa Civil - 
SUDEC; 
 
considerando competir ao Estado preservar o bem-estar da população e, nesse sentido, adotar as 
medidas que se fizerem necessárias, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica homologado o Decreto Municipal nº 859, de 15 de janeiro de 2025, 
do Prefeito Municipal de Ubatã, que declarou em “Situação de Emergência”, pelo prazo de 90 
(noventa) dias, as áreas comprovadamente afetadas do referido Município. 

 
Art. 2º - Este Decreto de homologação entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2025, e vigerá pelo prazo de 90 (noventa) dias, a 
contar da aludida data. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 

 

JERÔNIMO RODRIGUES 
Governador 

 

Afonso Bandeira Florence 
Secretário da Casa Civil 

<#E.G.B#1014988#10#1095549/>

DECRETOS SIMPLES
<#E.G.B#1014991#10#1095552>
DECRETOS SIMPLES 
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do Processo 
SEI nº 077.16116.2023.0000234-82, que apurou vícios insanáveis no Processo de Regularização 
Fundiária nº 392975-2, 
 

R E S O L V E 
 
anular o Título Definitivo de área de terra tombado sob o nº 517156, emitido em 13 de fevereiro 
de 2009, outorgado em favor do Sr. JOSÉ FÁBIO FIGUEIREDO SANTANA, oriundo do 
Processo de Regularização Fundiária nº 392975-2. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
dos demais elementos constantes do Processo SEI nº 012.8859.2024.0103202-42, 
 

R E S O L V E 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a promoção por merecimento, da Escrivã de 
Polícia Civil MARILENE DOS SANTOS, matrícula nº 12.589.318, da Classe III para a Classe 
II, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2023. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e 
dos demais elementos constantes do Processo SEI nº 012.8859.2024.0103202-42, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovida, pelo critério de merecimento, com efeitos retroativos a 01.03.2023, da 
Classe II para a Classe I, a Escrivã de Polícia Civil MARILENE DOS SANTOS, matrícula nº 
12.589.318, da lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública, conforme as disposições contidas no art. 21 da Lei nº 14.565, de 16 de maio de 2023. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a promoção por merecimento, da Investigadora 
de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da Classe III para a 
Classe II, publicada no Diário Oficial do Estado de 14.08.2018. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista 
da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do Processo 
SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a promoção por merecimento, da Investigadora 
de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da Classe II para a 
Classe I, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2023. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista 
da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do Processo 
SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovida, pelo critério de merecimento, com efeitos funcionais retroativos a 
01.03.2015 e efeitos financeiros retroativos a 10.08.2022, da Classe III para Classe II, a 
Investigadora de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da 
lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em 
cumprimento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida nos autos do Mandado de 
Segurança nº 8033385-16.2022.8.05.0000, que tramitou no Tribunal de Justiça do Estado da 
Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.080

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 

vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovida, pelo critério de merecimento, com efeitos funcionais retroativos a 
01.03.2021 e efeitos financeiros retroativos a 10.08.2022, da Classe II para Classe I, a 
Investigadora de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da 
lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em 
cumprimento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida nos autos do Mandado de 
Segurança nº 8033385-16.2022.8.05.0000, que tramitou no Tribunal de Justiça do Estado da 
Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 
vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovida, pelo critério de merecimento, com efeitos retroativos a 01.03.2023, da 
Classe I para Classe Especial, a Investigadora de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, 
matrícula nº 20.503.575, da lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública, em cumprimento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida nos 
autos do Mandado de Segurança nº 8033385-16.2022.8.05.0000, que tramitou no Tribunal de 
Justiça do Estado da Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 

vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 012.5930.2024.0110826-08, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovido, em ressarcimento de preterição, com efeitos funcionais retroativos a 
01.03.2021 e efeitos financeiros retroativos a 10.08.2024, da Classe I para a Classe Especial, o 
Investigador de Polícia Civil EDIVANDO RODRIGUES MUNDURUCA, matrícula nº 
20.305.453, da lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública, de acordo com as disposições contidas nos arts. 65 a 71 da Lei nº 11.370, de 04 de 
fevereiro de 2009, regulamentados pelo Decreto nº 17.972, de 11 de outubro de 2017. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo nº 030.15064.2024.0251549-49, 
 

R E S O L V E 
 
conceder à 1º Sargento PM JOÂNGELA PINTO DE JESUS, matrícula nº 30.297.536, a 
Medalha General Dionísio Cerqueira - Dedicação ao Estudo, por ter sido classificada em 1º lugar 
no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS/2024.3, realizado no Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças da Polícia Militar do Estado da Bahia, com fundamento no inciso II 
do art. 2º e nos arts. 3º e 4º, todos do Decreto nº 26.730, de 04 de maio de 1979. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
demitir, à vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 019.13086.2023.0092841-06, JANAINA AZEVEDO PEREIRA do cargo de 
Enfermeiro, matrícula nº 19.459.882, da lotação da Secretaria da Saúde, com fundamento no 
inciso II do art. 192 c/c art. 198, ambos da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994. 
 
demitir, à vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 019.13086.2023.0023939-88, SUZANE CARVALHO DE FREITAS do cargo 
de Médico, matrícula nº 19.536.463, da lotação da Secretaria da Saúde, com fundamento no 
inciso II do art. 192 c/c art. 198, ambos da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994. 
 
exonerar JADIEL SANTOS DA CONCEIÇÃO do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, 
da Colônia Lafayette Coutinho, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 

 
exonerar JORGE MAGNO ALVES PINTO do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, do 
Conjunto Penal de Serrinha, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear JORGE MAGNO ALVES PINTO para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, do 
Conjunto Penal de Eunápolis, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar JOÃO LUIZ MATOS COSTA SANTOS do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Casa do Albergado e Egressos, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear JADIEL SANTOS DA CONCEIÇÃO para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Casa do Albergado e Egressos, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização 
 
exonerar MARCELO DUNNINGHAM ROLIM FILGUEIRAS FERREIRA do cargo de 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Diretoria de Políticas e Programas, da Superintendência de 
Desenvolvimento Científico, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear PEDRO MACHADO OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de Coordenador I, símbolo 
DAS-2C, da Diretoria de Políticas e Programas, da Superintendência de Desenvolvimento 
Científico, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear MARCELO DUNNINGHAM ROLIM FILGUEIRAS FERREIRA para o cargo de 
Diretor, símbolo DAS-2B, da Diretoria de Inovação e Inclusão, da Superintendência de 
Inovação, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 06.01.2025, ANTONIO CARLOS 
DÓREA PEREIRA FILHO do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria de 
Finanças, da Secretária de Comunicação Social. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 06.01.2025, ADSON NASCIMENTO SANTOS 
para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria de Finanças, da Secretária de 
Comunicação Social. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 03.01.2025, JOSÉ JORGE COSTA 
QUEIROZ do cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Assessoria de Imprensa do 
Governador, da Secretaria de Comunicação Social. 
 
exonerar MATEUS PEREIRA DOS SANTOS do cargo de Assessor de Comunicação Social II, 
símbolo DAI-4, da Coordenação Geral de Jornalismo, da Secretaria de Comunicação Social. 
 
nomear AMANDA ERCÍLIA DE CARVALHO DO NASCIMENTO para o cargo de Assessor 
de Comunicação Social II, símbolo DAI-4, da Coordenação Geral de Jornalismo, da Secretaria 
de Comunicação Social. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 06.01.2025, GLAUBER ELIANIR VIEIRA 
MARQUES do cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria de Cultura. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 31.12.2024, FABIANA DE POSSÍDIO 
EGASHIRA GUIMARÃES do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria Geral, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 

vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a promoção por merecimento, da Investigadora 
de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da Classe III para a 
Classe II, publicada no Diário Oficial do Estado de 14.08.2018. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista 
da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do Processo 
SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
tornar sem efeito, a partir da data de sua edição, a promoção por merecimento, da Investigadora 
de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da Classe II para a 
Classe I, publicada no Diário Oficial do Estado de 12.08.2023. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à vista 
da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do Processo 
SEI nº 006.17951.2024.0095402-45, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovida, pelo critério de merecimento, com efeitos funcionais retroativos a 
01.03.2015 e efeitos financeiros retroativos a 10.08.2022, da Classe III para Classe II, a 
Investigadora de Polícia Civil MONICA SANTOS TROCOLI, matrícula nº 20.503.575, da 
lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública, em 
cumprimento à decisão judicial, transitada em julgado, proferida nos autos do Mandado de 
Segurança nº 8033385-16.2022.8.05.0000, que tramitou no Tribunal de Justiça do Estado da 
Bahia. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 

 
O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, à 

vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e dos demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 012.5930.2024.0110826-08, 
 

R E S O L V E 
 
considerar promovido, em ressarcimento de preterição, com efeitos funcionais retroativos a 
01.03.2021 e efeitos financeiros retroativos a 10.08.2024, da Classe I para a Classe Especial, o 
Investigador de Polícia Civil EDIVANDO RODRIGUES MUNDURUCA, matrícula nº 
20.305.453, da lotação da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública, de acordo com as disposições contidas nos arts. 65 a 71 da Lei nº 11.370, de 04 de 
fevereiro de 2009, regulamentados pelo Decreto nº 17.972, de 11 de outubro de 2017. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e à 
vista dos elementos constantes do Processo nº 030.15064.2024.0251549-49, 
 

R E S O L V E 
 
conceder à 1º Sargento PM JOÂNGELA PINTO DE JESUS, matrícula nº 30.297.536, a 
Medalha General Dionísio Cerqueira - Dedicação ao Estudo, por ter sido classificada em 1º lugar 
no Curso de Aperfeiçoamento de Sargentos - CAS/2024.3, realizado no Centro de Formação e 
Aperfeiçoamento de Praças da Polícia Militar do Estado da Bahia, com fundamento no inciso II 
do art. 2º e nos arts. 3º e 4º, todos do Decreto nº 26.730, de 04 de maio de 1979. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,  
 

R E S O L V E 
 
demitir, à vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 019.13086.2023.0092841-06, JANAINA AZEVEDO PEREIRA do cargo de 
Enfermeiro, matrícula nº 19.459.882, da lotação da Secretaria da Saúde, com fundamento no 
inciso II do art. 192 c/c art. 198, ambos da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994. 
 
demitir, à vista da orientação da Procuradoria Geral do Estado e demais elementos constantes do 
Processo SEI nº 019.13086.2023.0023939-88, SUZANE CARVALHO DE FREITAS do cargo 
de Médico, matrícula nº 19.536.463, da lotação da Secretaria da Saúde, com fundamento no 
inciso II do art. 192 c/c art. 198, ambos da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994. 
 
exonerar JADIEL SANTOS DA CONCEIÇÃO do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, 
da Colônia Lafayette Coutinho, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.080

 
considerar designada, com efeito a partir de 02.01.2024, PRISCILLA LANDULFO JORGE 
GONÇALVES para responder cumulativamente, pelo cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Diretoria Geral, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
exonerar CARLA ARAÚJO NOBRE DE JESUS do cargo de Assessor Administrativo, 
símbolo DAI-4, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
nomear CARLA ARAÚJO NOBRE DE JESUS para o cargo de Coordenador II, símbolo 
DAS-3, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência de Gestão Patrimonial para o 
Desenvolvimento Produtivo, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
nomear EMILLY CARNEIRO CABEDA para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo 
DAI-4, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
exonerar DANILO UZÊDA DA CRUZ do cargo de Coordenador I, símbolo DAS-2C, da 
Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear EVERTON BEHRMANN ARAÚJO para o cargo de Coordenador I, símbolo  
DAS-2C, da Assessoria de Planejamento e Gestão, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear VINÍCIUS JOSÉ DA SILVA CARDOSO DE BRITO para o cargo de Coordenador II, 
símbolo DAS-3, da Diretoria de Agregação de Valor e Acesso a Mercados, da Superintendência 
de Agricultura Familiar, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear ROBERTO JOSÉ CALDAS FREIRE JUNIOR para o cargo de Coordenador 
Técnico, símbolo DAS-2D, da Diretoria de Inovação e Sustentabilidade, da Superintendência 
Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
nomear CARINE ANDRADE TEIXEIRA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da 
Diretoria Operacional, da Superintendência Baiana de Assistência Técnica e Extensão Rural, da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 15.12.2024, RICARDO DO NASCIMENTO DE 
SANTANA do cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de 
Planejamento Operacional da Rede Escolar, da Secretaria da Educação. 
 
nomear ANDERSON ALMEIDA SILVA para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo 
DAI-4, da Superintendência de Planejamento Operacional da Rede Escolar, da Secretaria da 
Educação. 
 
nomear RAMON DUTRA LOBO para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2D, do Núcleo 
Territorial de Educação de Caetité NTE 13, da Secretaria da Educação. 
 
exonerar, a pedido, WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA PORTUGAL do cargo de 
Coordenador II, símbolo DAS-3, da Coordenação de Licitações, da Diretoria Geral, da 
Secretaria da Fazenda. 
 
nomear JOSUELE DE SANTANA SOUZA para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
da Coordenação de Licitações, da Diretoria Geral, da Secretaria da Fazenda. 
 
nomear ALINE PEREIRA PEIXOTO para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da 
Superintendência de Desenvolvimento da Gestão Fazendária, da Secretaria da Fazenda. 
 
exonerar TAMMY CAJAZEIRA FONSÊCA ROCHA do cargo de Assessor Especial, símbolo 
DAS-2C, da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
nomear CREISLÃ LEAL DOS SANTOS para o cargo de Assessor Especial, símbolo DAS-2C, 
da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.01.2025, ELSIMAR NASCIMENTO 
ARAÚJO do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da Diretoria Geral, da Secretaria do 
Planejamento. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 01.01.2025, LAETE RAIANE DE 
OLIVEIRA JESUS do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Diretoria Geral, da 
Secretaria do Planejamento. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.01.2025, ELSIMAR NASCIMENTO ARAÚJO 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Diretoria Geral, da Secretaria do 
Planejamento. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 03.01.2025, ITALO MARQUES PACHECO do 
cargo de Assessor de Comunicação I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação Social, da 
Procuradoria Geral do Estado.  
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 08.01.2025, RYAN KYRIE SANTOS 
NASCIMENTO do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Procuradoria Geral do 
Estado.  
 
nomear PATRICIA LINS CERQUEIRA para o cargo de Assessor de Comunicação I, símbolo 
DAS-3, da Assessoria de Comunicação Social, da Procuradoria Geral do Estado.  
 
nomear ISLANA DOS SANTOS SERRA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Procuradoria Geral do Estado.  
 
nomear LUCIANE NEVES LIMA para cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Superintendência de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria de Promoção da Igualdade 
Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
nomear MÁRIO AUGUSTO GOES MENDES para o cargo de Assessor Técnico, símbolo 
DAS-3, da Secretaria do Gabinete do Vice-Governador, do Gabinete do Vice-Governador. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 13.12.2024, PEDRO FLAVIO COSTA 
MOTTA do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Escola de Saúde Pública da Bahia 
Professor Jorge Novis, da Superintendência de Recursos Humanos da Saúde, da Secretaria da 
Saúde. 
 
exonerar SONIA MARIA FLAMIANO COSTA do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
do Instituto de Perinatologia da Bahia, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear KATIA FARIAS TOPAZIO para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 
Instituto de Perinatologia da Bahia, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar LUCIANA ALVES NOVAES LAVIGNE do cargo de Assessor Técnico, símbolo 
DAS-3, da Diretoria de Regulação e Certificaçãode Serviços Turisticos, da Secretaria de 
Turismo. 
 

exonerar PATRICIA SEABRA DE OLIVEIRA BATISTA do cargo de Assessor 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Diretoria de Regulação e Certificaçãode Serviços Turisticos, 
da Secretaria de Turismo. 
 
nomear PATRICIA SEABRA DE OLIVEIRA BATISTA para o cargo de Assessor Técnico, 
símbolo DAS-3, da Diretoria de Regulação e Certificaçãode Serviços Turisticos, da Secretaria 
de Turismo. 
 
nomear LILIANE DA SILVA ALMEIDA para o cargo de Assessor Administrativo, símbolo 
DAI-4, da Diretoria de Regulação e Certificaçãode Serviçõs Turisticos, da Secretaria de 
Turismo. 
 
nomear LUCIANA ALVES NOVAES LAVIGNE para o cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, da Diretoria de Promoção, da Secretaria de Turismo. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Capitão PM JORSAN VINÍCIUS 
PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 30.445.711, com fundamento no inciso I do caput e no 
inciso I do § 2º, ambos do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Capitão PM AIRAM VALDO SOUSA 
MACHADO, matrícula nº 30.486.200, com fundamento no inciso I do caput e no inciso I do § 
2º, ambos do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 11.920, de 
29 de junho de 2010. 
 
exonerar o Major PM MARCUS VINÍCIUS FRANÇA JESUS PLÁCIDO REIS, matrícula 
nº 30.375.989, do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, da Diretoria de Ligação e 
Representação, da Casa Militar do Governador. 
 
reverter ao serviço ativo da Polícia Militar da Bahia, o Major PM MARCUS VINÍCIUS 
FRANÇA JESUS PLÁCIDO REIS, matrícula nº 30.375.989, com fundamento no inciso I do 
caput e no inciso I do § 2º, ambos do art. 14 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001. 
 
passar à disposição da Casa Militar do Governador, a 1º Tenente PM MENELAIDE DOS 
SANTOS BARBOSA, matrícula nº 30.291.512, nos termos do art. 21 e do inciso I do art. 22, 
ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, combinados com as disposições do art. 25 
do Regimento da Casa Militar do Governador, aprovado pelo Decreto nº 9.525, de 24 de agosto 
de 2005, ficando, em consequência, agregada. 
 
nomear a 1º Tenente PM MENELAIDE DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 30.291.512, 
para o cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, da Diretoria de Ligação e Representação, da 
Casa Militar do Governador. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 08.01.2025, YURI SILVA SOLEDADE, 
matrícula nº 92.097.365, do cargo de Coordenador Técnico, símbolo DAS- 2D, da Diretoria 
Geral, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
passar à disposição da Secretaria da Segurança Pública, os servidores abaixo, nos termos do art. 
21 e no inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, devendo exercer 
as suas funções junto ao Gabinete do Secretário, ficando, em consequência, agregados: 
 

ORDEM GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
01 Cabo PM FÁBIO SOUSA SILVA 30.427.853 
02 Soldado PM LUAN CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS 30.644.770 
03 Soldado PM MÁRCIO ROBERTO PALMA DOS 30.643.827 

 
exonerar JORGE MAGNO ALVES PINTO do cargo de Diretor Adjunto, símbolo DAS-3, do 
Conjunto Penal de Serrinha, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear JORGE MAGNO ALVES PINTO para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, do 
Conjunto Penal de Eunápolis, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
exonerar JOÃO LUIZ MATOS COSTA SANTOS do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Casa do Albergado e Egressos, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização. 
 
nomear JADIEL SANTOS DA CONCEIÇÃO para o cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da 
Casa do Albergado e Egressos, da Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização 
 
exonerar MARCELO DUNNINGHAM ROLIM FILGUEIRAS FERREIRA do cargo de 
Coordenador I, símbolo DAS-2C, da Diretoria de Políticas e Programas, da Superintendência de 
Desenvolvimento Científico, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear PEDRO MACHADO OLIVEIRA DA SILVA para o cargo de Coordenador I, símbolo 
DAS-2C, da Diretoria de Políticas e Programas, da Superintendência de Desenvolvimento 
Científico, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
nomear MARCELO DUNNINGHAM ROLIM FILGUEIRAS FERREIRA para o cargo de 
Diretor, símbolo DAS-2B, da Diretoria de Inovação e Inclusão, da Superintendência de 
Inovação, da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 06.01.2025, ANTONIO CARLOS 
DÓREA PEREIRA FILHO do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria de 
Finanças, da Secretária de Comunicação Social. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 06.01.2025, ADSON NASCIMENTO SANTOS 
para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Diretoria de Finanças, da Secretária de 
Comunicação Social. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 03.01.2025, JOSÉ JORGE COSTA 
QUEIROZ do cargo de Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Assessoria de Imprensa do 
Governador, da Secretaria de Comunicação Social. 
 
exonerar MATEUS PEREIRA DOS SANTOS do cargo de Assessor de Comunicação Social II, 
símbolo DAI-4, da Coordenação Geral de Jornalismo, da Secretaria de Comunicação Social. 
 
nomear AMANDA ERCÍLIA DE CARVALHO DO NASCIMENTO para o cargo de Assessor 
de Comunicação Social II, símbolo DAI-4, da Coordenação Geral de Jornalismo, da Secretaria 
de Comunicação Social. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 06.01.2025, GLAUBER ELIANIR VIEIRA 
MARQUES do cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Gabinete do Secretário, da 
Secretaria de Cultura. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 31.12.2024, FABIANA DE POSSÍDIO 
EGASHIRA GUIMARÃES do cargo de Diretor, símbolo DAS-2C, da Diretoria Geral, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 

exonerar TAMMY CAJAZEIRA FONSÊCA ROCHA do cargo de Assessor Especial, símbolo 
DAS-2C, da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
nomear CREISLÃ LEAL DOS SANTOS para o cargo de Assessor Especial, símbolo DAS-2C, 
da Secretaria de Infraestrutura Hídrica e Saneamento. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 01.01.2025, ELSIMAR NASCIMENTO 
ARAÚJO do cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, da Diretoria Geral, da Secretaria do 
Planejamento. 
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 01.01.2025, LAETE RAIANE DE 
OLIVEIRA JESUS do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Diretoria Geral, da 
Secretaria do Planejamento. 
 
considerar nomeado, com efeito a partir de 01.01.2025, ELSIMAR NASCIMENTO ARAÚJO 
para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Diretoria Geral, da Secretaria do 
Planejamento. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 03.01.2025, ITALO MARQUES PACHECO do 
cargo de Assessor de Comunicação I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação Social, da 
Procuradoria Geral do Estado.  
 
considerar exonerada, a pedido, com efeito a partir de 08.01.2025, RYAN KYRIE SANTOS 
NASCIMENTO do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da Procuradoria Geral do 
Estado.  
 
nomear PATRICIA LINS CERQUEIRA para o cargo de Assessor de Comunicação I, símbolo 
DAS-3, da Assessoria de Comunicação Social, da Procuradoria Geral do Estado.  
 
nomear ISLANA DOS SANTOS SERRA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Procuradoria Geral do Estado.  
 
nomear LUCIANE NEVES LIMA para cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 
Superintendência de Promoção da Igualdade Racial, da Secretaria de Promoção da Igualdade 
Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais. 
 
nomear MÁRIO AUGUSTO GOES MENDES para o cargo de Assessor Técnico, símbolo 
DAS-3, da Secretaria do Gabinete do Vice-Governador, do Gabinete do Vice-Governador. 
 
considerar exonerado, a pedido, com efeito a partir de 13.12.2024, PEDRO FLAVIO COSTA 
MOTTA do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Escola de Saúde Pública da Bahia 
Professor Jorge Novis, da Superintendência de Recursos Humanos da Saúde, da Secretaria da 
Saúde. 
 
exonerar SONIA MARIA FLAMIANO COSTA do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, 
do Instituto de Perinatologia da Bahia, da Secretaria da Saúde. 
 
nomear KATIA FARIAS TOPAZIO para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do 
Instituto de Perinatologia da Bahia, da Secretaria da Saúde. 
 
exonerar LUCIANA ALVES NOVAES LAVIGNE do cargo de Assessor Técnico, símbolo 
DAS-3, da Diretoria de Regulação e Certificaçãode Serviços Turisticos, da Secretaria de 
Turismo. 
 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.080

SANTOS FILHO 
04 Soldado PM RUAN SILVA ALEXANDRIA 30.588.196 
05 Soldado PM TAYNAR SAMPAIO BARRETO NEVES 30.584.274 

 
exonerar o Major PM PEDRO AUGUSTO MACEDO DE QUEIROZ, matrícula nº 
30.366.470, do cargo de Diretor, símbolo DAS-2B, da Superintendência de Gestão Tecnológica 
e Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar FÁBIO EDUARDO OGNIBENI AVELINO, matrícula nº 92.134.329, do cargo de 
Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da Superintendência de Gestão Tecnológica e 
Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear FÁBIO EDUARDO OGNIBENI AVELINO, matrícula nº 92.134.329, para o cargo de 
Diretor, símbolo DAS-2B, da Superintendência de Gestão Tecnológica e Organizacional, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear o Major PM PEDRO AUGUSTO MACEDO DE QUEIROZ, matrícula nº 
30.366.470, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, da Superintendência de Gestão 
Tecnológica e Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar GUETH SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 92.110.729, do cargo de Assessor 
Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de Gestão Tecnológica e Organizacional, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar ARLETE AMAZONAS DE ARAUJO REIS, matrícula nº 20.635.932, do cargo de 
Assessor Administrativo, símbolo DAI-4, da Superintendência de Gestão Tecnológica e 
Organizacional, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar JOÃO FREITAS NETO, matrícula nº 92.125.070, do cargo de Coordenador Técnico, 
símbolo DAS-2D, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de Polícia 
Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar JAQUELINE ROCHA MUNIZ FERREIRA, Perita Odonto Legal, Classe 3, 
matrícula nº 20.651.930, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Departamento de 
Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar JOÃO PAULO RIBEIRO ROSÁRIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 20.582.304, do 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do 
Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública 
 
exonerar IVANA PATRICIA DOS SANTOS, matrícula nº 20.421.474, do cargo de Assessor 
Técnico, símbolo DAS-3, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
exonerar JÚLIO NAGIB ANUNCIAÇÃO FATAL, matrícula nº 92.057.265, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de 
Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar ANTÔNIO ÁLVARES DA SILVA SOUZA, Auxiliar Administrativo, classe 1, 
matrícula nº 20.103.957, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de 
Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar, a pedido, ANA CAROLINA TEIXEIRA DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 
92.111.072, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro 
Mello, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANTÔNIO CESAR DOS SANTOS MACEDO, Perito Técnico de Polícia Civil, 
Classe Especial, matrícula nº 20.247.364, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo  
DAS-2D, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de Polícia Técnica, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear THAIANE COQUEIRO DA SILVA MARTINELLI BRAGA para o cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear JULIO NAGIB ANUNCIAÇÃO FATAL NETO, matrícula nº 92057265, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento 
de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JAQUELINE ROCHA MUNIZ FERREIRA, Perita Odonto Legal, Classe 3, 
matrícula nº 20.651.930, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Departamento 
de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MONICA CERQUEIRA OLIVEIRA para o cargo de Coordenador II, símbolo  
DAS-3, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear RAFAEL FERREIRA SÁ MENDES, Perito Criminal de Polícia Civil, Classe 3, 
matrícula nº 92.094.485, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de 
Criminalística Afrânio Peixoto, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança.  
 
nomear BIANCA DE OLIVEIRA MENESES, matrícula nº 92.090.178, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de 
Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear CARLA GUEDES PEREIRA, matrícula nº 20.627.242, para o cargo de Coordenador 
III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de Polícia 
Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear IVANA PATRICIA DOS SANTOS, matrícula nº 20.421.474, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar CHARDISON CASTRO DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, Classe 
Especial, matrícula nº 20.410.000, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia 
de Polícia Territorial do Município de Jaguaquara/9ª COORPIN, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar MOABE MACEDO LIMA, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.616.397, do cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, da Delegacia de Polícia Territorial 
do Município de Maracás/9ª COORPIN, do Departamento de Polícia do Interior, da Polícia Civil 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

 
exonerar ADSON GOMES MIRANDA, Investigador de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.632.732, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 5ª Delegacia de Polícia 
Territorial/Periperi, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar ROSALIA RIBEIRO DE JESUS SANTOS, matrícula nº 92.040.599, do cargo de 
Assistente III, símbolo DAI-4, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança 
Pública. 
 
nomear MOABE MACEDO LIMA, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.616.397, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de Polícia 
Territorial do Município de Jaguaquara/9ª COORPIN, do Departamento de Polícia do Interior, 
da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear CHARDISON CASTRO DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.410.000, para o cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, da Delegacia de 
Polícia Territorial do Município de Maracás/9ª COORPIN, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública 
. 
nomear DEMETRIO VARELA DA CUNHA, Investigador de Polícia Civil, Classe Especial, 
matrícula nº 20.303.652, para o cargo de Assistente III, símbolo DAI-4, do Gabinete da 
Delegada Geral, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear EDUARDO COSTA DA CRUZ, Investigador de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.604.388, para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, da 5ª Delegacia de Polícia 
Territorial/Periperi, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 08.01.2025, OSCAR LUIS CABRAL PARIS, 
matrícula nº 92.123.287, do cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Assessoria de 
Comunicação, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar exonerada, com efeito a partir de 08.01.2025, CAROLINA PAIVA FERRARI, do 
cargo de Assessor de Comunicação Social I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar exonerado, com efeito a partir de 08.01.2025, PEDRO AUGUSTO MORAES 
SIMÕES JÚNIOR, matrícula nº 92.130.913, do cargo de Assessor de Comunicação Social I, 
símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar, a pedido, MARCOS CARLOS LAGO MUNIZ, Escrivão de Polícia Civil, Classe I, 
matrícula nº 20.489.659, do cargo de Coordenador III (Cartório), símbolo DAI-4, da 34ª 
Delegacia de Polícia Territorial/Portão, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia 
Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar PRISCILA DE CARVALHO COSTA FRAGA, matrícula nº 20.551.282, do cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar WALLACE CONCEIÇÃO SANTOS VIEGAS, matrícula nº 92.132.482, do cargo 
de Assessor de Comunicação Social II, símbolo DAI-4, da Assessoria de Comunicação Social, 
da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 

 
exonerar, a pedido, ANA CAROLINA TEIXEIRA DE SOUZA NASCIMENTO, matrícula nº 
92.111.072, do cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro 
Mello, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANTÔNIO CESAR DOS SANTOS MACEDO, Perito Técnico de Polícia Civil, 
Classe Especial, matrícula nº 20.247.364, para o cargo de Coordenador Técnico, símbolo  
DAS-2D, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de Polícia Técnica, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear THAIANE COQUEIRO DA SILVA MARTINELLI BRAGA para o cargo de 
Coordenador Técnico, símbolo DAS-2D, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
nomear JULIO NAGIB ANUNCIAÇÃO FATAL NETO, matrícula nº 92057265, para o cargo 
de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento 
de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JAQUELINE ROCHA MUNIZ FERREIRA, Perita Odonto Legal, Classe 3, 
matrícula nº 20.651.930, para o cargo de Assessor Técnico, símbolo DAS-3, do Departamento 
de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MONICA CERQUEIRA OLIVEIRA para o cargo de Coordenador II, símbolo  
DAS-3, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear RAFAEL FERREIRA SÁ MENDES, Perito Criminal de Polícia Civil, Classe 3, 
matrícula nº 92.094.485, para o cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, do Instituto de 
Criminalística Afrânio Peixoto, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança.  
 
nomear BIANCA DE OLIVEIRA MENESES, matrícula nº 92.090.178, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de 
Polícia Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear CARLA GUEDES PEREIRA, matrícula nº 20.627.242, para o cargo de Coordenador 
III, símbolo DAI-4, do Instituto de Identificação Pedro Mello, do Departamento de Polícia 
Técnica, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear IVANA PATRICIA DOS SANTOS, matrícula nº 20.421.474, para o cargo de 
Coordenador III, símbolo DAI-4, do Departamento de Polícia Técnica, da Secretaria da 
Segurança Pública. 
 
exonerar CHARDISON CASTRO DE OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, Classe 
Especial, matrícula nº 20.410.000, do cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia 
de Polícia Territorial do Município de Jaguaquara/9ª COORPIN, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 
 
exonerar MOABE MACEDO LIMA, Delegado de Polícia Civil, Classe II, matrícula nº 
12.616.397, do cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, da Delegacia de Polícia Territorial 
do Município de Maracás/9ª COORPIN, do Departamento de Polícia do Interior, da Polícia Civil 
da Bahia, da estrutura da Secretaria da Segurança Pública. 

 
nomear JAIME JOSÉ DE BRITTO ANDRADE, Delegado de Polícia Civil, Classe II, 
matrícula nº 12.616.168, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de 
Polícia de Territorial do Município de Mairi/16ª COORPIN, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANA NIVIA CERQUEIRA DE JESUS, Escrivã de Polícia Civil, Classe I, matrícula nº 
20.527.326, para o cargo de Coordenador III (Cartório), símbolo DAI-4, da 34ª Delegacia de 
Polícia Territorial/Portão, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da Bahia, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANAIDE FERREIRA DE SOUZA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 08.01.2025, CAROLINA PAIVA FERRARI para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da 
Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear BEATRIZ DA SILVA SOUZA DE BRITO para o cargo de Assessor de Comunicação 
Social I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear PRISCILA DE CARVALHO COSTA FRAGA, matrícula nº 20.551.282, para o cargo 
de Assessor de Comunicação Social I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MILENA BRITO MARQUES para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4 da 
Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JÉSSICA FREITAS SANTOS para o cargo de Assessor de Comunicação Social II, 
símbolo DAI-4, da Assessoria de Comunicação Social, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear LUARA GABRIELA FARIA GALDINO, Delegada de Polícia Civil, Classe III, 
matrícula nº 92.127.423, para o cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, do Departamento 
de Polícia do Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear RAMILENE CARNEIRO SOUZA, Delegada de Polícia Civil, Classe III, matrícula nº 
92.116.849, para o cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear GEOVANE SANTOS DA CRUZ para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Departamento de Gestão Tecnológica, Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da Bahia, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear CAMILA KELY TEIXEIRA OLIVEIRA SANTOS para o cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão Tecnológica, Telecomunicações e Inovação, da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



  
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2025 - ANO CIX - No 24.080

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#1014723#14#1095273>
Portaria Nº 00895823 de 21 de Janeiro de 2025
O(A) Chefe de Gabinete do Governador do(a) GABINETE DO GOVERNADOR - GAB GOV, 
no uso de suas atribuições, resolve designar CESIRA MACCARINELLI FERREIRA, matrícula 
nº 92085232, para, em razão de Férias no período de 20 de Janeiro de 2025 a 29 de Janeiro 
de 2025, substituir MARINA MAZZEI, matrícula nº 92085439, no cargo Secretário Particular do 
Governador, do(a) SECRETARIA PARTICULAR DO GOVERNADOR.

MAURICIO WEIDGENANT
GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#1014723#14#1095273/>

 
nomear JAIME JOSÉ DE BRITTO ANDRADE, Delegado de Polícia Civil, Classe II, 
matrícula nº 12.616.168, para o cargo de Delegado Titular I, símbolo DAS-3, da Delegacia de 
Polícia de Territorial do Município de Mairi/16ª COORPIN, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANA NIVIA CERQUEIRA DE JESUS, Escrivã de Polícia Civil, Classe I, matrícula nº 
20.527.326, para o cargo de Coordenador III (Cartório), símbolo DAI-4, da 34ª Delegacia de 
Polícia Territorial/Portão, do Departamento de Polícia Metropolitana, da Polícia Civil da Bahia, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear ANAIDE FERREIRA DE SOUZA para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, 
do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
considerar nomeada, com efeito a partir de 08.01.2025, CAROLINA PAIVA FERRARI para o 
cargo de Coordenador II, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da 
Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear BEATRIZ DA SILVA SOUZA DE BRITO para o cargo de Assessor de Comunicação 
Social I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da Bahia, da 
Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear PRISCILA DE CARVALHO COSTA FRAGA, matrícula nº 20.551.282, para o cargo 
de Assessor de Comunicação Social I, símbolo DAS-3, da Assessoria de Comunicação, da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear MILENA BRITO MARQUES para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4 da 
Assessoria de Comunicação, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear JÉSSICA FREITAS SANTOS para o cargo de Assessor de Comunicação Social II, 
símbolo DAI-4, da Assessoria de Comunicação Social, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria 
da Segurança Pública. 
 
nomear LUARA GABRIELA FARIA GALDINO, Delegada de Polícia Civil, Classe III, 
matrícula nº 92.127.423, para o cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, do Departamento 
de Polícia do Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear RAMILENE CARNEIRO SOUZA, Delegada de Polícia Civil, Classe III, matrícula nº 
92.116.849, para o cargo de Delegado Titular II, símbolo DAI-4, do Departamento de Polícia do 
Interior, da Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear GEOVANE SANTOS DA CRUZ para o cargo de Coordenador III, símbolo DAI-4, do 
Departamento de Gestão Tecnológica, Telecomunicações e Inovação, da Polícia Civil da Bahia, 
da Secretaria da Segurança Pública. 
 
nomear CAMILA KELY TEIXEIRA OLIVEIRA SANTOS para o cargo de Coordenador III, 
símbolo DAI-4, do Departamento de Gestão Tecnológica, Telecomunicações e Inovação, da 
Polícia Civil da Bahia, da Secretaria da Segurança Pública. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA, em 21 de janeiro de 2025. 
 

JERÔNIMO RODRIGUES  
Governador 

<#E.G.B#1014991#14#1095552/>

71 3343-288771 3343-2887

On Line

71 3343-2850/286571 3343-2850/2865

71 3343-285671 3343-2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


